
  

KẾ HOẠCH 

Thực hiện “Năm dân vận khéo” 2020 của Sở Ngoại vụ 

-------------- 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 614/KH-UBND ngày 24/3/2020 của Ủy ban nhân 

dân  tỉnh về việc thực hiện “Năm dân vận khéo” năm 2020;  Sở Ngoại vụ xây dựng 

Kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:  

 I. MỤC ĐÍCH:  

 1. Triển khai, quán triệt sâu rộng các quan điểm, đường lối, chủ trương của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận. Tạo sự chuyển 

biến mạnh mẽ nhận thức, nâng cao trách nhiệm của cấp ủy, lãnh đạo, CBCC, người 

lao động cơ quan đối với công tác dân vận chính quyền; góp phần vào sự nghiệp 

xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, hướng tới Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI 

và ĐẠi hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.  

 2. Thực hiện công tác dân vận chính quyền có trọng tâm, đồng bộ, hiệu quả 

gắn với kết quả thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn của Sở.    

 II. NỘI DUNG:   

 1. Quán triệt, học tập các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước về công tác dân vận:  

 Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt và lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt các Chỉ 

thị, Nghị quyết của Đảng về công tác dân vận trong hệ thống chính trị như: Kết 

luận số 114-KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XI về 

Nâng cao hiệu quả công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính 

quyền các cấp trong tình hình mới; Quyết định số 290-QĐ/TW ngày 25/02/2010 

của Bộ Chính trị khóa X về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống 

chính trị; Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc  

tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính 

quyền các cấp trong tình hình mới; Thông tri số 01-TTr/Tu ngày 14/12/2015 của 

Tỉnh ủy về tăng cường và đổi mới công tác dân vận của Đảng ở vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số; Kế hoạch số 282-KH/TU ngày 10/3/2020 của Tỉnh ủy về thực hiện 

“Năm dân vận khéo” 2020; Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 18/7/2017 của UBND 

tỉnh về tăng cường công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính 

quyền các cấp giai đoạn 2017-2021.  

 2. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về công tác đối ngoại nhằm thực 

hiện có hiệu quả các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, kế hoạch hành 

động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ; tiếp tục 

đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, trong đó có phong trào Dân vận khéo.  
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 3. Thực hiện có hiệu quả các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng công tác 

cải cách hành chính; Thực hiện có hiệu quả Quyết định số 752/QĐ-UBND ngày 

09/12/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 

2020 của tỉnh Gia Lai; Kế hoạch số 33/KH-SNgV ngày 31/12/2019 của Sở Ngoại 

vụ về cải cách hành chính năm 2020  tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin 

trong giải quyết công việc.  

 4. Công tác tiếp dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo: Giám đốc 

Sở tiếp tục bố trí tiếp công dân định kỳ vào ngày 15 hàng tháng, phân công 06 

công chức trong cơ quan tham gia tiếp công dân thường xuyên theo Lịch tiếp công 

dân tại Trụ sở Sở Ngoại vụ.  

5. Duy trì, đẩy mạnh mối quan hệ phối hợp giữa chuyên môn – Công đoàn – 

Chi đoàn Thanh niên – Ban Thanh tra Nhân dân trong kiểm tra, giám sát việc thực 

hiện Quy chế dân chủ cơ sở; tập trung chỉ đạo gắn dân chủ cơ sở với tự phê bình và 

phê bình theo Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI) “Một số vấn đề cấp bách về xây 

dựng Đảng hiện nay” và tiếp tục đẩy mạnh “Việc học tập làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ 

Chính trị.  

 6. Thực hiện tốt Qui chế làm việc. Qui chế văn hóa Công vụ, Qui chế chi 

tiêu nội bộ và quản lý, sử dụng tài sản công.  

 7. Tăng cường tuyên truyền, giáo dục tinh thần yêu nước, kiến thức an ninh 

quốc phòng đối với CBCC, người lao động cơ quan.  

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

 1. Lãnh đạo Sở căn cứ mục đích, yêu cầu và nhiệm vụ thường xuyên của Kế 

hoạch và trách nhiệm phối hợp với Chi ủy Chi bộ lãnh chỉ đạo và tổ chức thực 

hiện.  

 2. Giao Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các phòng liên quan tham mưu 

lãnh đạo Sở trong việc tổ chức triển khai thực hiện các chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND 

tỉnh và của Sở; Hằng năm thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo kết quả 

thực hiện theo quy định.  

 3. Các phòng, tổ chức đoàn thể công chức, người lao động thuộc Sở có trách 

nhiệm nghiên cứu, thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có 

vướng mắc thì kịp thời báo cáo Giám đốc Sở xem xét, giải quyết./,  

 Trên đây là Kế hoạch “Năm dân vận khéo” năm 2020 của Sở Ngoại vụ./. 

 

 

Nơi nhận:                                                                                
- Sở Nội vụ;  

- Lãnh đạo Sở; 

- Chuyên viên các phòng ban; 

- Website Sở;  

- Lưu: VT , VP.                              
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